



MUNICÍPIO DE FRANCISCO SANTOS - PI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

CNPJ nº 06.073.576/0001-65
Rua Cristo Rei, S/Nº = CEP: 64.645-000
Centro - Francisco Santos-PI
E-mail: seme@franciscosantos.pi.gov.br



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – 008.2025 – SEME.
AQUISIÇÃO DE BENS – COMPRA

Setor Requisitante:

Secretaria Municipal de Educação - SEME

Responsável Pela Demanda:

ANA CARLA RODRIGUES

Secretária Municipal de Educação

CPF: 033.943.293-44 – Matrícula: 00075-3

E-mail: seme@franciscosantos.pi.gov.br

Telefone: 89 98122-6110

Objeto:

- () Serviço não continuado
- () Serviço continuado sem dedicação exclusiva de mão de obra
- () Serviço continuado com dedicação exclusiva de mão de obra
- (X) Material de consumo
- () Material permanente/equipamento

Forma de Contratação sugerida:

- () Dispensa de licitação
- () Inexigibilidade
- (X) Pregão Eletrônico
- () Concorrência
- () Adesão a Ata de Registro de Preço: (Justificar)

1 – DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO:

1.1. O objeto deste Termo de Referência é a contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de comunicação visual de fachada, faixa de lona, lona para banner, outdoor e placa de metal e de aço inox, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Francisco Santos/PI, **modalidade de Pregão, em forma Eletrônica, do tipo menor preço por grupo**, nas quantidades, condições e especificações a serem estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. O objeto do presente documento de formalização de demanda e o estudo de viabilidade sobre aquisição de materiais de comunicação visual, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Francisco Santos/PI.

2 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

2.1. Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de comunicação visual de fachada, faixa de lona, lona para banner, outdoor e placa de metal e de aço inox, e demais condições especiais e cláusulas particulares, conforme estudo a ser definido no termo de referência e contrato.



MUNICÍPIO DE FRANCISCO SANTOS - PI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

CNPJ nº 06.073.576/0001-65

Rua Cristo Rei, S/Nº = CEP: 64.645-000

Centro - Francisco Santos-PI

E-mail: seme@franciscosantos.pi.gov.br



2.2. A aquisição de materiais de comunicação visual de fachada, faixa de lona, lona para banner, outdoor e placa de metal e de aço inox, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município, é importante destacar os seguintes pontos:

2.2.1. De acordo com a demanda institucional de adequação de fachadas dos imóveis utilizados pela SEME, no intuito de aperfeiçoar a qualidade do atendimento e receptividade ao público interno e externo, a levar em conta a disponibilização de comunicação visual eficiente e eficaz, no que tange a caracterização dos espaços externos dos imóveis ocupados pela Instituição, mais especificamente as fachadas externas. A atual conjuntura da infraestrutura de comunicação visual dos imóveis da SEME requer providências para melhorar a apresentação das edificações, bem como facilitar a identificação das unidades físicas. Para tanto, faz-se necessária a verificação da viabilidade de contratação de serviços de produção e instalação de itens de publicidade, com o objetivo de aprimorar a sinalização e utilização dos espaços da SEME.

2.2.2. O objetivo da presente demanda é contratar a aquisição e instalação de itens de comunicação visual, visando o interesse público.

2.2.3. Os itens são denominados como: fachada, faixa de lona, lona para banner, outdoor e placa de metal e de aço inox, a serem instalados nos locais especificados no Termo de Referência.

2.2.4. Para efetivação da eventual contratação, a Secretaria de Comunicação Social elaborou a relação dos itens a serem adquiridos, assim descritos no Termo de Referência, em conformidade com o interesse público, bem como a disponibilidade financeira para a execução das aquisições, assim solucionando as circunstâncias que envolvem a ausência da caracterização correta das fachadas institucionais.

2.3. A realização de processo de licitação para a aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade de aquisição de materiais de comunicação visual de fachada, faixa de lona, lona para banner, outdoor e placa de metal e de aço inox para atender as necessidades do município de Francisco Santos-PI. Os bens que irão serem adquiridos e deverão estar em conformidade com a descrição sumária e descrição completa dos mesmos, devendo também atender aos padrões técnicos necessários, demandas legais e regulatórias

2.4. Das condições de aquisição dos materiais de comunicação visual de fachada, faixa de lona, lona para banner, outdoor e placa de metal e de aço inox:

2.4.1. Os produtos deverão ser 100% novos.

2.4.2. Não serão aceitos produtos diferentes dos especificados no Termo de Referência, fora dos prazos mínimos estipulados, em mau estado de conservação, falsificados, remanufaturados, reconicionados, de qualidade inferior, com a embalagem danificada ou com os lacres de segurança rompidos, ou que não sejam originais do fabricante do equipamento, quando o item especificadamente exigir.

2.4.3. Os materiais devem ser entregues, acondicionados em suas embalagens originais, lacradas de forma tecnicamente correta.

2.5. A quantidade estimada estabelecida no Termo de Referência, esta justificada de acordo com a média de consumo do Município de Francisco Santos/PI.

2.6. A presente licitação será realizada por meio de Pregão, em sua forma Eletrônica, tendo em vista tratar-se de aquisição de bens de natureza comum, de que trata a [Lei nº 14.133/2021](#) e [Decreto Municipal nº 019/2023](#), por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio de pregão.



MUNICÍPIO DE FRANCISCO SANTOS - PI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

CNPJ nº 06.073.576/0001-65

Rua Cristo Rei, S/Nº = CEP: 64.645-000

Centro - Francisco Santos-PI

E-mail: seme@franciscosantos.pi.gov.br



2.7. Alcançando-se os dois objetivos primordiais de qualquer licitação, quais sejam: a seleção da proposta mais vantajosa e a garantia do princípio da isonomia.

3 - QUANTIDADE DE MATERIAL/SERVIÇO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA:

3.1. Para atender a demanda estima-se o consumo de bens, conforme quantidades estabelecidas na tabela a seguir:

Grupo 01 – Materiais de comunicação visual de fachada, faixa de lona, lona para banner, outdoor e placa de metal e de aço inox: COTA PRINCIPAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. (COTA 01) - Cota de 75%:

Itens	Descrição dos Materiais	Unidade	Quantidade	Catmat	V. Unitário	V. Total
1	Fachada para escola em tempo integral Dona Santana contendo 02 placas de pvc retângulos azul e laranja, 01 placa em pvc adesivado logo Prefeitura, 01 placa pvc adesivado logo seme, círculos em pvc verde, azul e laranja, placa em pvc expandido, letreiro em pvc 10mm nome da escola, placa em pvc recortado cor amarela.	Unidade	1	453799	10.933,33	10.933,33
2	Fachada para escola em tempo integral Dona Mariíinha contendo 02 placas de pvc retângulos azul e laranja, 01 placa em pvc adesivado logo Prefeitura, 01 placa pvc adesivado logo SEME, círculos em pvc verde, azul e laranja, placa em pvc expandido, letreiro em pvc 10mm nome da escola, placa em pvc recortado cor amarela.	Unidade	1	453799	10.933,33	10.933,33
3	Fachada para escola em tempo integral Maria Santa contendo 02 placas de pvc retângulos azul e laranja, 01 placa em pvc adesivado logo Prefeitura, 01 placa pvc adesivado logo SEME, círculos em pvc verde, azul e laranja, placa em pvc expandido, letreiro em pvc 10mm nome da escola, placa em pvc recortado cor amarela.	Unidade	1	453799	10.933,33	10.933,33
4	Fachada para escola em tempo integral Mãe Santa contendo 02 placas de pvc retângulos azul e laranja, 01 placa em pvc adesivado logo Prefeitura, 01 placa pvc adesivado logo SEME, círculos em pvc verde, azul e laranja, placa em pvc expandido, letreiro em pvc 10mm nome da escola, placa em pvc recortado cor amarela.	Unidade	1	453799	10.933,33	10.933,33
5	Fachada para escola em tempo integral Isaac Pereira contendo 02 placas de pvc retângulos azul e laranja, 01 placa em pvc adesivado logo Prefeitura, 01 placa pvc adesivado logo SEME, círculos em pvc verde, azul e laranja, placa em pvc expandido, letreiro em pvc 10mm nome da escola, placa em pvc recortado cor amarela.	Unidade	1	453799	10.933,33	10.933,33
6	Fachada para sede da Secretaria Municipal de Educação revestimento de parede em pvc, letreiro expandido 10mm, letreiro lateral expandido 10mm, placa SEME.	Unidade	1	453799	10.933,33	10.933,33
7	Faixa de lona vinílica impressa 280gr, alta resolução, qualidade fotográfica e acabamento incluso. Com arte e instalação inclusa, tamanho: 0,80m x 2m.	Unidade	100	607589	98,20	9.820,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO SANTOS - PI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

CNPJ nº 06.073.576/0001-65

Rua Cristo Rei, S/Nº = CEP: 64.645-000

Centro - Francisco Santos-PI

E-mail: seme@franciscosantos.pi.gov.br



8	Faixa de lona vinílica impressa 440gr, alta resolução, qualidade fotográfica e acabamento incluso. Com arte e instalação inclusa, tamanho: 0,80m x 2m.	Unidade	250	607284	83,19	20.797,50
9	Lona pra banner 440gr, com ilhós. (valor por metro quadrado).	M²	250	603277	55,01	13.752,50
10	Lona para banner 440gr (valor por metro quadrado).	M²	250	390473	55,35	13.837,50
11	Outdoor 9,00x3,00m, colado (lona). Com arte e mão de obra de instalação inclusa.	Unidade	4	612516	1.379,29	5.517,16
12	Outdoor 9,00x3,00m, colado (papel). Com arte e mão de obra de instalação inclusa.	Unidade	4	612516	1.379,29	5.517,16
13	Outdoor 9,00x3,00m colado (adesivo). Com arte e mão de obra de instalação inclusa.	Unidade	4	612516	1.379,29	5.517,16
14	Placa de identificação em acrílico 5mm (espessura), com arte e mão de obra de instalação inclusa, com 30 cm por 30 cm.	Unidade	200	610597	67,65	13.530,00
15	Placa de metal de 30 cm por 30 cm com estrutura de metal.	Unidade	36	618630	299,07	10.766,52
16	Placa de aço inox escovado, espessura 1mm, gravado em baixo relevo logos e brasões coloridos, acompanha buchas e parafusos especiais para instalação da placa. Tamanho: 40x60cm.	Unidade	8	351521	1.161,02	9.288,16
17	Placa de aço inox escovado, espessura 1mm, gravado em baixo relevo, logos e brasões coloridos, acompanha buchas e parafusos especiais para instalação da placa. Tamanho: 50x70cm.	Unidade	8	483806	748,17	5.985,36
18	Placa de aço inox escovado, gravada em baixo relevo, tamanho: 15x21cm. Com estojo na cor azul no tamanho 16x22cm (medidas externas do estojo).	Unidade	48	317069	150,97	7.246,56
VALOR ESTIMADO TOTAL						187.175,56

Grupo 02 – Materiais de comunicação visual de fachada, faixa de lona, lona para banner, outdoor e placa de metal e de aço inox: COTA RESERVADA E EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI. (COTA 02) - Cota com até 25%:

Itens	Descrição dos Materiais	Unidade	Quantidade	Catmat	V. Unitário	V. Total
19	Faixa de lona vinílica impressa 280gr, alta resolução, qualidade fotográfica e acabamento incluso. Com arte e instalação inclusa, tamanho: 0,80m x 2m.	Unidade	25	607589	98,20	2.455,00
20	Faixa de lona vinílica impressa 440gr, alta resolução, qualidade fotográfica e acabamento incluso. Com arte e instalação inclusa, tamanho: 0,80m x 2m.	Unidade	62	607284	83,19	5.157,78
21	Lona pra banner 440gr, com ilhós, (valor por metro quadrado).	M²	62	603277	55,01	3.410,62
22	Lona para banner 440gr (valor por metro quadrado).	M²	62	390473	55,35	3.431,70
23	Outdoor 9,00x3,00m, colado (lona). Com arte e mão de obra de instalação inclusa.	Unidade	1	612516	1.379,29	1.379,29
24	Outdoor 9,00x3,00m, colado (papel). Com arte e mão de obra de instalação inclusa.	Unidade	1	612516	1.379,29	1.379,29
25	Outdoor 9,00x3,00m colado (adesivo). Com arte e mão de obra de instalação inclusa.	Unidade	1	612516	1.379,29	1.379,29



MUNICÍPIO DE FRANCISCO SANTOS - PI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

CNPJ nº 06.073.576/0001-65
Rua Cristo Rei, S/Nº = CEP: 64.645-000
Centro - Francisco Santos-PI
E-mail: seme@franciscosantos.pi.gov.br



26	Placa de identificação em acrílico 5mm (espessura), com arte e mão de obra de instalação inclusa, com 30 cm por 30 cm.	Unidade	50	610597	67,65	3.382,50
27	Placa de metal de 30 cm por 30 cm com estrutura de metal.	Unidade	6	618630	299,07	1.794,42
28	Placa de aço inox escovado, espessura 1mm, gravado em baixo relevo logos e brasões coloridos, acompanha buchas e parafusos especiais para instalação da placa. Tamanho: 40x60cm.	Unidade	2	351521	1.161,02	2.322,04
29	Placa de aço inox escovado, espessura 1mm, gravado em baixo relevo, logos e brasões coloridos, acompanha buchas e parafusos especiais para instalação da placa. Tamanho: 50x70cm.	Unidade	2	483806	748,17	1.496,34
30	Placa de aço inox escovado, gravada em baixo relevo, tamanho: 15x21cm. Com estojo na cor azul no tamanho 16x22cm (medidas externas do estojo).	Unidade	12	317069	150,97	1.811,64
VALOR ESTIMADO TOTAL						29.399,91

4 – PREVISÃO DA CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

4.1. 05 de setembro de 2025.

5 – GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:

5.1. Alto

6 – ANEXOS:

6.1. A documentação comprobatória que compõe a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

6.2. Em conformidade a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Francisco Santos – PI, 06 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br ANA CARLA RODRIGUES
Data: 06/08/2025 12:02:59-0300
Verifique em <https://validar.itu.gov.br>

ANA CARLA RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação
CPF: 033.943.293-44 – Matrícula: 00075-3